**5. Roman Satire :**

**(a) Juvenal Satire 4. 37-52**

cum iam semianimum laceraret Flavius orbem  
 ultimus et calvo serviret Roma Neroni,  
 incidit Adriaci spatium admirabile rhombi  
 40 ante domum Veneris, quam Dorica sustinet Ancon,  
 implevitque sinus ; nec enim minor haeserat illis  
 quos operit glacies Maeotica ruptaque tandem  
 solibus effundit torrentis ad ostia Ponti  
 desidia tardos et longo frigore pingues.  
 45 destinat hoc monstrum cumbae linique magister  
 pontifici summo. quis enim proponere talem  
 aut emere auderet, cum plena et litora multo  
 delatore forent ? dispersi protinus algae  
 inquisitores agerent cum remige nudo,  
 50 non dubitatur fugitivum dicere piscem  
 depastumque diu vivaria Caesaris, inde  
 elapsum veterem ad dominum debere reverti.

- (i) Explain the phrases *Flavius...ultimus* (lines 37-8) and *calvo...Neroni* (line 38). *[3 marks]*
- (ii) *Adriaci...domum Veneris quam Dorica sustinet Ancon* (lines 39-40). Why, in your opinion, does Juvenal give such precise geographical detail? *[2 marks]*
- (iii) What particular evil associated with imperial rule is satirized in lines 46-52 (*quis enim...debere reverti?*)? Choose two words from those lines to show how Juvenal reinforces his satirical attack. *[3 marks]*
- (iv) Scan lines 44 (*desidia...pingues*). How does scansion here assist correct translation? *[2 marks]*

(b) Juvenal *Satire 11. 46-63*

hi plerumque gradus : conducta pecunia Romae  
 et coram dominis consumitur ; inde ubi paulum  
 nescio quid superest et pallet faenoris auctor,  
 qui vertere solum, Baias et ad ostrea currunt.  
 50 cedere namque foro iam non est deterius quam  
 Esquilius a ferventi migrare Subura.  
 ille dolor solus patriam fugientibus, illa  
 maestitia est, caruisse anno circensibus uno.  
 sanguinis in facie non haeret gutta, morantur  
 55 pauci ridiculum et fugientem ex urbe pudorem.  
 experiere hodie numquid pulcherrima dictu,  
 Persice, non praestem vitae tibi moribus et re,  
 si laudem siliquas occultus ganeo, pultes  
 coram aliis dictem puero sed in aure placentas.  
 60 nam cum sis conviva mihi promissus, habebis  
 Euandrum, venies Tirynthius aut minor illo  
 hospes, et ipse tamen contingens sanguine caelum,  
 alter aquis, alter flammis ad sidera missus.

- (i) Why does the subject of lines 46-9 (*conducta...currunt*) leave Rome? Why is it ironical that he comes to Baiae?

[2 marks]

- (ii) *sanguinis...gutta* (line 54); what is Juvenal describing here, and what does he think it shows?